causarum est partus ^c, quae ad fetum pertinent. Experimento vero constat fetum in aquis mediis, extensis manibus & pedibus ad ranae modum se movere. Hic motus manifestissime percipitur, sed imprimis in feminis tenerioribus, minus obesis. VESALIVS

utero : tum NENTERUS p. 345. & hejus sectae alii. Proxima denique causa efficiens est inspiratio materna enormiter aucta, qua se ab onere intolerabili vindicat. Hujus robur hic praecipuum est, cum quotidie mortuos fetus elidi videamus, & instinctu caeco fetus parum omnino se adjuvare queat, neque unquam partus naturalis edatur, nisi ex summo nixu. Recte tres causas conjungit VERHEYEN II. p. 384. Ideo HARVEIUS subtiliter, quando partus a fetu expectatur, caput extrahi debere, quando ab utero, praestare pedibus educere p. 267.

^c Non ignoro VESALII et PLATERI alibi citata exempla hiantium in aqua fetuum. Sed eam potius ad desiderium solitii tibi refero, nempe liquoris amnii DCLXXXII. confer quae dicentur ad DCXC. Unde enim miseris ignotaec lucis tam dira cupido? Experimentum facile est. Calchtrant, mari incommodi, a secundo usque mense. Sed motus edunt perpetuo validiores, et non aliquo consilio, aut determinato tempore pari volunt. Verum certo demum mense potius, quam prioribus mensibus, efficaciter matrem ad partum stimulant, quia tunc motuatio et pondus fetus eam propriam ad tolerantiam matricis rationem habent, ut ulterius nequeant ferri.

LIVS Bononiae, Patavii, & Pisis experimenta fecit ^d, exemit ex vivo bruto, v. g. ex porca uterum una cum fetibus, integrum in mensa anatomica explicavit, ita vidit animalcula miris modis se movere, & nixus edere, quos nemo a tantillis bestiolis expectasset. Dissecabat uterum & amnion, continuo respirabant omnia. Res adeo vera est, etiam causa paulum recondita est, CICERO ad MILONEM de lege se ipsum tuendi dicit, eam nos non edoctos esse, sed ab ipsa natura hausisse.

^e Uteri) Uterus mulieris, neque gravidae, neque menstruae, figura turbinata est, & cavitatis figura obtuse conica ^e. In eo statu uterus non multum distat a vaginae ^f initio, sive a pudendis externis. Quando vero mulier utero concepit, ascendit continuo uterus ^g, & removetur a pudendi externo orificio. Hoc primum signum est facti conceptus. Causa mutatae figurae ovum est, quod in uterum descendit, &

majus

^d p. 824. ed. 1555.

^e DCLXIII.

^f DCLXXV. not. w.

^g In minus resistens abdomen, et magis inter tubas dilatatur, quia ibi sinus copiosiores. Maturo fetu praegnavis uterum totum pene abdomen occupat, vide icones SPIGELLI *de form. fet.* T. I. ubi nimis regularis pingitur, et BIDLOI T. 54. communicatam a I. B. LAMZWEERDE *hisp. molar.* p. 322. et uterus gravidus diaphragma in thoracem urget DESNOVES *lettres* p. 32.